ПРОЕКТ
Администрация Новоржевского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_______________№____________
                         г. Новоржев

О внесении изменений в Положение о порядке
предоставления жилых помещений детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
утвержденное постановлением Администрации Новоржевского
района от 07.02.2023 № 17

На основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Закона Псковской области от 03 июня 2011г. № 1082-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Закона Псковской области от 09 января 2013г,           № 1241-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Постановления Правительства Псковской области от 16.09.2022г. № 155 «О порядке предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,  оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 29.05.2023 № 189-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей» Администрация Новоржевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Пункт 1 прилагаемого Положения о порядке предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - Положение) читать в новой редакции: «1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семей нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семей нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным (далее также - дети-сироты и дети, оставшимся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей).
На основании 8 Федерального закона от 29.05.2023 № 189-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» дополнена частью 9.1, согласно которой лица из числа детей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принявшие участие в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой, Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, имеют преимущественное право на обеспечение жилыми помещениями перед другими лицами, включёнными в список в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи.».
4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Новоржевского района Занина М.Б.

Глава Новоржевского района                                                           С.О. Пугачева

Проект подготовил:
Начальник отдела ЖКХ
Администрации Новоржевского района                                       Н.О. Васильева

Согласовано:
Заместитель Главы Администрации
Новоржевского района                                                                          М.Б. Занин